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Streszczenie 
Ziemniak w czasie wegetacji i przechowywania jest narażony na działanie wielu czynników abiotycz-
nych, a także jest atakowany przez liczne agrofagi (wirusy, bakterie, organizmy grzybopodobne, czyli 
OGP, i grzyby oraz szkodniki). Podstawowym elementem w skutecznej ochronie przed agrofagami 
jest właściwe rozpoznanie objawów, co umożliwia na ich podstawie podejmowanie decyzji o zakresie i 
sposobie ochrony. Pomimo licznych i coraz dokładniejszych opisów objawów chorób ziemniaka ze 
względu na jednoczesne ich występowanie na roślinach często są problemy z ich identyfikacją. W 
pracy porównano najczęściej mylone objawy chorób, by zwrócić uwagę na różnice między nimi. 
Słowa kluczowe: alternarioza, antraknoza, czarna nóżka, diagnostyka, drutowce, dry core, parch 
srebrzysty, rizoktonioza, szara pleśń, zaraza, ziemniak 
 
Abstract 
During vegetation and storage, the potato is exposed to many abiotic factors and attacked by nume-
rous agrophages (viruses, bacteria, fungal-like organisms, fungi, and pests). The basic element in 
effective control of agrophages is the proper recognition of symptoms, enabling decisions about the 
scope and method of control. Despite numerous and more detailed descriptions of symptoms of potato 
diseases, due to their simultaneous occurrence on plants, there are often problems with their identifi-
cation. The study compares the most frequently confused symptoms of diseases to draw attention to 
the differences between them. 
Keywords: anthracnose, blackleg, diagnostics, dry core, early blight, gray mold, late blight, silver 
scab, stem canker and black scurf, potato, wireworms 
 
 

bok kukurydzy, pszenicy i ryżu ziem-
niak jest czwartym podstawowym 
źródłem pożywienia ludności na 

świecie (de Boer, Rubio 2004; Czajkowski i 
in. 2011). Jako roślina rozmnażana wegeta-
tywnie jest narażona na ryzyko porażania 
przez liczne choroby pochodzenia biotycz-
nego (grzybowego, bakteryjnego, wirusowe-
go) i reakcji abiotycznych, których liczba 
określana jest na ok. 160 (Degefu 2017). 
Spośród tej liczby w Polsce ważnych gospo-
darczo jest kilkanaście. Zwalczanie chorób i 
ograniczanie ich szkodliwości wymaga sto-
sowania wszystkich dostępnych metod zale-
canych w integrowanej ochronie roślin. Jed-
nak jednym z głównych czynników zwiększa-

jących efektywność ochrony jest właściwe 
rozpoznanie objawów choroby, co umożliwia 
podjęcie optymalnej decyzji o sposobie i 
zakresie tej ochrony. 

Opisy objawów najważniejszych gospo-
darczo chorób są dostępne w różnych opra-
cowaniach naukowych oraz popularnonau-
kowych. Niezależnie od tego producenci 
ziemniaków mają często problemy z właści-
wą identyfikacją symptomów chorobowych, 
co może prowadzić do błędów w ochronie 
lub wręcz do jej braku. Błędy te wynikają z 
licznych podobieństw objawów poszczegól-
nych chorób oraz ich jednoczesnego wystę-
powania na tych samych organach roślin. 
Często objawy te mają nietypowy wygląd, 
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wywołany m.in. przez nowe klony sprawcy 
(np. zarazy ziemniaka) czy warunki atmosfe-
ryczne lub nietypową reakcję odmianową. 

Celem pracy jest przedstawienie najczę-
ściej błędnie rozpoznawanych objawów 
ważnych gospodarczo chorób występują-
cych na różnych organach ziemniaka. 

Zaraza ziemniaka jest chorobą, która po-
mimo tego, że jest najczęściej opisywaną i 
uważaną za najgroźniejszą z chorób ziem-
niaka, często sprawia kłopoty z właściwym 
rozpoznaniem objawów. Pierwsze pomyłki 
można popełnić już w okresie wschodów, 
kiedy w sprzyjających warunkach możemy 
na młodych roślinach ziemniaka obserwo-
wać objawy czarnej nóżki i porażenia łodyg 
zarazą na skutek infekcji rozwijającej się z 
bulw (fot. 1ab). Za najczęstszą przyczynę 
porażania się łodyg w okresie wschodów do 
tej pory uważano bakterie pektynolityczne 
powodujące czarną nóżkę (de Boer i in. 
2012; Lebecka 2013; van Loon, Hammink 
2016). U podstawy łodygi można zaobser-
wować ciemne lub czarne plamy, które na-
stępnie łączą się i cała podstawa łodygi 

czernieje i mięknie, a łodyga pada pod wła-
snym ciężarem (Poradnik sygnalizatora… 
2016a). Efektem całkowitego zniszczenia 
wiązek przewodzących jest żółknięcie i 
więdnięcie liści (Wale 2008, Rębarz 2018a). 
Objawy zarazy to rozległe plamy barwy bru-
natnej, a łodyga nie zawsze ulega przełama-
niu. 

Ponowne problemy z identyfikacją obja-
wów powodowanych przez czarną nóżkę 
oraz organizm grzybopodobny Phytophthora 
infestans mogą wystąpić w pełni wegetacji, 
kiedy objawy czarnej nóżki i zarazy wystąpią 
na łodygach w wyższych partiach roślin. Ob-
jawy czarnej nóżki pojawiają się po okresie z 
dużą ilością opadów na jednej lub więcej 
łodyg nie tylko u podstawy łodygi, ale i w jej 
wyższych partiach, może być też zaatako-
wana cała roślina (Osowski 2017) – fot. 2a. 
Objawy zarazy na łodydze to rozległe, bru-
natne plamy nekrotyczne, na których w wa-
runkach wysokiej wilgotności może wystę-
pować biały nalot grzybni (Poradnik sygnali-
zatora… 2016b). 

 

    
Fot. 1a. Objawy zarazy ziemniaka na łodygach 
– infekcja z bulwy lub oospor (zdjęcia autora) 

Fot. 1b. Objawy czarnej nóżki u podstawy łodygi 

 
Obecnie, kiedy coraz częściej obserwu-

jemy infekcje zarazą ziemniaka, której źró-
dłami są porażone bulwy i zoospory rozwija-
jące się z oospor (zarodników przetrwalni-
kowych), wielu plantatorów może mylnie 
interpretować występujące objawy. Najnow-
sze badania wskazują na rosnące znaczenie 
porażonych sadzeniaków jako materiału in-
fekcyjnego (Andrivon i in. 2008, Scheppers i 
in. 2019). Andrivon i inni (2008) stwierdzają, 
że w latach 2003-2005 przyczyną ok. 40% 
przypadków wczesnych infekcji zarazą w 

Holandii były porażone bulwy sadzeniakowe. 
Znaczenie porażonych sadzeniaków oraz 
oospor jako źródła infekcji zarazą podkreśla-
ją także badania monitoringowe przeprowa-
dzone w Holandii w latach 1990-2005 
(Evenhuis i in. 2007). 

Kolejne problemy z identyfikacją mogą 
powodować nekrozy na liściach wywołane 
rozwojem szarej pleśni (grzyb Botrytis cine-
rea), które mogą być czasem mylnie rozpo-
znawane jako objawy zarazy ziemniaka na 
liściu (fot. 3ab). 
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Fot. 2a. Czarna nóżka – objawy w pełni wegetacji Fot. 2b. Zaraza ziemniaka – infekcja na łodydze 

  

    
Fot. 3a. Porównanie objawów szarej pleśni (liście 
po bokach) i zarazy ziemniaka (liście w środku) 

Fot. 3b. Porównanie objawów zarazy ziemniaka 
(liście z prawej) i szarej pleśni (liść z lewej) 

 
 

Objawy szarej pleśni najczęściej są wi-
doczne na końcach listków (Turkensteen 
2005, Rębarz 2018b). Plamy rozwijają się w 
głąb liścia wzdłuż nerwu głównego, tworząc 
klinowatego kształtu nekrozy (fot. 3ab). 
Rozwijająca się nekroza jest często na bo-
kach odgraniczona od zdrowej tkanki wąską 
strefą chlorozy barwy żółtej. Wewnątrz pla-
my nekrotycznej widoczne jest szerokie stre-
fowanie (przemiennie występujące obszary 
barwy jasnobrązowej przedzielone pasem 
tkanki barwy ciemniejszej) (Rębarz 2018b). 
Innym objawem pomagającym w rozróżnie-
niu chorób jest sposób zarodnikowania 
sprawców. Grzyb Botrytis cinerea, wywołują-
cy szarą pleśń, zarodnikuje na powierzchni 

plamy nekrotycznej na jej spodniej stronie 
(fot. 4a). W przypadku zarazy ziemniaka 
zarodnikowanie także występuje na dolnej 
stronie liścia, ale nalot grzybni otacza nekro-
zę (fot. 4b). 

Objawy chorobowe spowodowane przez 
szarą pleśń mogą także być mylnie rozpo-
znawane jako efekt rozwoju drugiej z waż-
nych gospodarczo chorób ziemniaka – alter-
nariozy. W przypadku alternariozy plamy 
nekrotyczne są nieregularnie rozmieszczone 
na całej powierzchni liścia, a występujące na 
powierzchni nekrozy strefowanie jest bar-
dziej regularne i nie obserwuje się, tak jak w 
przypadku szarej pleśni, zmian zabarwienia 
pomiędzy kolejnymi pierścieniami (fot. 5ab).  
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Fot. 4a. Zarodnikowanie grzyba Botrytis cinerea 

wywołującego szarą pleśń 
Fot. 4b. Zarodnikowanie Phytophthora 
infestans, sprawcy zarazy ziemniaka 

 

    
Fot. 5a. Alternarioza ziemniaka  

– charakterystyczny wygląd 
nekrozy 

Fot. 5b. Szara pleśń – objawy na liściu 

 
Problem z identyfikacją objawów może 

także wystąpić w przypadku rizoktoniozy 
ziemniaka, której objawy na podstawie łodygi 
mogą zostać pomylone z objawami wywoły-
wanymi przez grzyb Colletotrichum cocco-
des – sprawcę antraknozy ziemniaka. An-
traknoza jest chorobą, którą coraz częściej 
obserwuje się na roślinach ziemniaka, a jej 
wystąpieniu sprzyjają zmiany klimatyczne 
zachodzące w ostatnim czasie (Lees, Hilton 
2003). Objawy antraknozy można obserwo-
wać na liściach, łodygach, podziemnych 
częściach łodyg, stolonach, korzeniach i 
bulwach (Gudmestad i in. 2007, Weber 
2011a). Na podziemnych częściach łodyg w 
początkowej fazie rozwoju choroby widoczne 
są rozległe nekrozy, brązowe do ciemnobrą-
zowych, które wyglądem swoim przypomina-
ją porażenie jedną z form rizoktoniozy ziem-
niaka – próchnienie podstawy łodygi (fot. 

6ab). W odróżnieniu od antraknozy zmiany 
chorobowe wywołane rozwojem rizoktoniozy 
są ciemniejsze, a ich brzegi są wyraźnie 
odgraniczone od zdrowej części linią ciem-
niejszej barwy (Osowski 2020a). 

Problemy z właściwą identyfikacją obja-
wów mogą także dotyczyć bulw. Można to 
zaobserwować na przykładzie antraknozy 
ziemniaka i parcha srebrzystego, których 
objawy są bardzo podobne, a identyfikacja 
na pewnych etapach rozwoju chorób jest 
trudna i nie daje całkowitej pewności, 
zwłaszcza że objawy obu chorób mogą jed-
nocześnie występować na bulwie. Objawy 
antraknozy na bulwie to początkowo brązo-
we do szarych plamy o nieregularnym 
kształcie (Poradnik sygnalizatora… 2016c). 
Tak jak w przypadku parcha srebrzystego na 
powierzchni nekrozy widoczne jest srebrzy-
ste zabarwienie, które pojawia się w okresie 
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przechowywania. Jedną z cech pozwalają-
cych na odróżnienie objawów obu chorób 
jest strefa odgraniczająca tkankę porażoną 
od zdrowej. Przy parchu srebrzystym jest 
ona wyraźnie odgraniczona od zdrowej, a w 
przypadku antraknozy jest bardziej rozmyta 
(fot. 7a). Możliwość rozróżnienia objawów 
daje nam porównanie zarodnikowania grzy-

bów Colletotrichum coccodes i Helmintho-
sporium solani na powierzchni plam nekro-
tycznych. Na bulwach porażonych parchem 
srebrzystym nalot ten tworzą skupiska trzon-
ków i zarodników konidialnych (Weber 
2011b), a przy antraknozie – mikrosklerocja 
(Weber 2011a) – fot. 7b. 

 

    
Fot. 6a. Antraknoza ziemniaka – rozwój procesu 

gnilnego na podziemnej części łodygi 
Fot. 6b. Objawy próchnienia podstawy łodygi 

 

    
Fot. 7a. Antraknoza ziemniaka – objawy na bulwie 

widoczne mikrosklerocja sprawcy 
Fot. 7b. Zarodnikowanie grzyba  

Helminthosporium solani (bulwa z lewej)  
i Colletotrichum coccodes (bulwa z prawej) 

 
Także objawy żerowania drutowców i 

uszkodzeń określanych mianem korkowato-
ści bulw (ang. dry core), których sprawcą jest 
grzyb Rhizoctonia solani, sprawiają trudności 
w ich właściwej identyfikacji. Drutowce nale-
żą do rodziny sprężykowatych (Elateridae) 
oraz rodzajów Agriotes i Selatosomus sp. 
Nazwa rodziny sprężykowatych pochodzi od 
ich zdolności powracania do pozycji brzusz-
nej, kiedy położone na przedpleczu wypręża-
ją się i podskakują z trzaskiem do góry, po-
wracając w powietrzu do poprzedniej pozycji 
(Rębarz 2018c). Uszkodzenia wywołane 

żerowaniem drutowców to różnej głębokości 
wżery i kanaliki (fot. 8a), które obniżają ja-
kość bulw jadalnych przeznaczonych do 
przerobu oraz ułatwiają wtórne infekcje cho-
robami grzybowymi i bakteryjnymi (Erlichow-
ski 2012). Objawy te są czasem mylone z 
objawami korkowatości powodowanymi 
przez grzyb Rhizoctonia solani. Są to także 
otwory, lecz w ich wnętrzu znajduje się su-
chy czop otoczony nekrotyczną tkanką, do-
datkowo otwór wlotowy jest zakryty błoną 
(Poradnik sygnalizatora… 2016d) – fot. 8b. 
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Fot. 8a. Zewnętrzne objawy żerowania drutowców Fot. 8b. Objawy korkowatości bulw 

 
 
Skuteczna ochrona przed chorobami to 

nie tylko właściwa agrotechnika, metody 
hodowlane oraz stosowanie środków ochro-
ny roślin. Ważnym elementem, mającym 
istotny wpływ na skuteczność ochrony, jest 
rozpoznanie sprawcy, którego objawy są 
podstawą do rozpoczęcia ochrony. Wystę-
powanie w jednym czasie wielu objawów na 
tych samych organach roślin i ich podobień-
stwo w pewnych fazach rozwoju chorób mo-
że utrudniać podjęcie właściwej decyzji co 
do sposobu i zakresu ochrony. W razie wąt-
pliwości, czy choroba została właściwie roz-
poznana, wskazane jest korzystanie z atla-
sów chorób, opisów chorób publikowanych 
na stronach IHAR-PIB oraz innych czaso-
pism branżowych. W tabelach 1, 2 i 3 przed-
stawiono opisy porównujące objawy chorób 
w sezonie wegetacyjnym. 
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